
En vertu de l'article 13 du Réglement sur les ouvrages municipaux d'assainissement des eaux usées (ROMAEU Q-2, r.34.1), un rapport annuel doit être 
transmis au ministère de l'Environnement, de la Lutte contre les changements climatiques, de la Faune et des Parcs (MELCCFP) avant le 1er avril de chaque 
année. Ce rapport doit contenir les éléments prévus à l'article 13 du ROMAEU.

IDENTIFICATION DE L'EXPLOITANT ET DES OUVRAGES D'ASSAINISSEMENT VISÉS

Nom de l'exploitant : MUNICIPALITÉ DE SAINTE-HÉLÈNE-DE-BAGOT

Nom de l'OMAEU : Ouvrage municipal d'assainissement des eaux usées de Sainte-Hélène-de-Bagot

Nom de la station d'épuration : Station d'épuration de Sainte-Hélène-de-Bagot

Numéro de la station d'épuration : 40600-1

Type de traitement : Disques biologiques

Les eaux usées étant traitées par un autre ouvrage d'assainissement des eaux usées, le réseau d'égout visé par le rapport annuel est desservi par la 
station d'épuration ci-haut mentionnée.

ATTESTATION D'ASSAINISSEMENT EN VIGUEUR AU 31 DÉCEMBRE 2024

Numéro de l'attestation :

Date de délivrance :

Aucune attestation d'assainissement délivrée en date du 31 décembre de l'année couverte par le rapport.

Taille de la station : Moyenne

Catégorie de suivi : 4

Nombre d'ouvrages de surverse en service : 1

X
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PARTIE A : STATION D'ÉPURATION

1. Opérateurs qualifiés de la station d'épuration
Le tableau suivant présente le niveau de qualification des personnes qui ont effectué des tâches reliées à l'opération ou au suivi du fonctionnement de la station 
d'épuration durant l'année couverte par le présent rapport.

N° de l'employé No du certificat Niveau de qualification Date d'expiration du 
certificat

01 0000000121193 Catégorie OW-1 2025-12-15

0339700 0339700 Catégorie OW-1 2027-05-11

323947 323947 Catégorie OW-1 2026-09-23

2. Synthèse des résultats
Les rapports concernant la synthèse des résultats d'analyse des échantillons prélevés ainsi que des mesures et des essais de toxicité sont présentés aux 
annexes B, C et D.

Le rapport concernant les non-conformités détectées à la station d'épuration est présenté à l'annexe A.

3. Cas de non-conformité détectés

Une synthèse des cas de non-conformité détectés est présentée ci-après :

Date de début de la période : Date de fin de la période : État d'avancement des mesures prises :

2024-01-01 2024-03-31 Terminées

Type de non-respect :

Exigence de suivi à l’effluent

Élément visé :

MES

Cause :

Nous étions toujours avec le système temporaire avec une autorisation ministérielle du 20 novembre 2018.

Mesures prises :

Station d'épuration neuve en cours de construction.

Informations supplémentaires :

Nous avons démarré la nouvel station d'épuration le 18 avril 2024.

Date de début de la période : Date de fin de la période : État d'avancement des mesures prises :

2024-04-08 2024-06-28 Terminées

Type de non-respect :

Norme de rejet relative à la toxicité aiguë

Élément visé :

Reprise pour truite est daphné

Cause :

Il y avait une pénurie de truites en avril 2024  en plus d'un changement de laboratoire pour la Municipalité.
J'ai demandé un suivi mais aucune réponse du laboratoire Biovet pour cette période.
Quand nous avons pu prendre rendez-vous avec le nouveau laboratoire pour la reprise, les délais était dépassés pour le trimestre.
Nous avons effectuer l'analyse du 3e trimestre qui s'est avéré réussie.

Mesures prises :

Depuis le nouveau laboratoire, nous prenons rendez-vous a chaque trimestre.

Informations supplémentaires :

Nous avons démarré la nouvelle station d'épuration le 18 avril et depuis, les résultats sont réussi.
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Point de mesure Type d'appareil de mesure du débit Date de l'étalonnage

Affluent - 1 - P.P. Chibouet et entrée station 
d'épuration

Électromagnétique 2024-05-03

4. Étalonnage de l'appareil permettant de mesurer le débit à la station d'épuration

Date de début de la période : Date de fin de la période : État d'avancement des mesures prises :

2024-01-01 2024-03-31 Terminées

Type de non-respect :

Exigence de suivi à l’effluent

Élément visé :

DBO5C

Cause :

Les résultats sont conformes a l'autorisation ministérielle du 20 novembre 2018.

Mesures prises :

Nouvelle station en construction.

Informations supplémentaires :

Date de début de la période : Date de fin de la période : État d'avancement des mesures prises :

2024-04-01 2024-06-30 Terminées

Type de non-respect :

Exigence de suivi à l’effluent

Élément visé :

MES

Cause :

Transfert dans la nouvelle station d'épuration.

Mesures prises :

Nous répondons au exigence de l'autorisation ministérielle du 20 novembre 2018.

Informations supplémentaires :

Date de début de la période : Date de fin de la période : État d'avancement des mesures prises :

2024-04-01 2024-06-30 Terminées

Type de non-respect :

Exigence de suivi à l’effluent

Élément visé :

DBO5C

Cause :

Nous avons transféré dans la nouvelle station d'épuration.

Mesures prises :

Les résultats sont conformes a l'autorisation ministérielle du 20 novembre 2018.

Informations supplémentaires :
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PARTIE B : OUVRAGES DE SURVERSE

1. Synthèse des relevés de débordement

Le rapport qui concerne la synthèse des débordements mensuels à chacun des ouvrages de surverse est présenté à l'annexe F. Le tableau suivant présente le 
nombre total de débordements relevés par contexte de débordement pour l'ensemble des ouvrages de surverse.

Nombre total de débordements relevés pour l'ensemble des ouvrages de surverse

Temps sec Urgence Pluie Fonte des neiges Travaux planifiés

0 0 0 0 0

2. Cas de non-conformité détectés

Le rapport qui concerne les non-conformités détectées aux ouvrages de surverse est présenté à l'annexe E.

3. Informations supplémentaires concernant le comportement du réseau d'égout

La surverse a été bouchonnée par l'entrepreneur le 26 février 2024

Date de début de la période : Date de fin de la période : État d'avancement des mesures prises :

2024-02-26 2024-12-31 Terminées

Type de non-respect :

Exigence de visite aux ouvrages de surverse

Élément visé :

P.P Chibouette 

Cause :

La surverse a été bouchonnée par l'entrepreneur le 26 février 2024.

Mesures prises :

Nous avons plus d'ouvrages de surverse

Informations supplémentaires :

Une synthèse des cas de non-conformité détectés est présentée ci-après :
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PARTIE C : AUTRES OBLIGATIONS DE L'EXPLOITANT MUNICIPAL

Le rapport concernant l'omission de déclarer un événement, un avis au ministre ou de transmettre un rapport est présenté à l'annexe G.

1. Cas de non-conformité détectés
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Annexe A

Rapport synthèse portant sur les non-conformités détectées à la station d'épuration





N° Composante Description / 
Justification

Assujettissement /
État 

Loi ou Règlement / 
Article

Statut

10358447

Point d'échantillonnage et de mesure Non-respect de la concentration maximale trimestrielle fixée à 25 mg/L pour le paramètre d'analyse « Demande biochimique en 
oxygène après cinq jours, partie carbonée » à l'effluent final pour la période du 2024-04-01 au 2024-06-30. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

Effluent final - 2 - Goulotte du décanteur 
secondaire

Nous avons démarré la nouvelle station d'épuration le 18 avril du au bris du système temporaire (Voir avis au ministre 
20705)  on est toujours en rodage et les résultats sont positif. nous somme toujours dans  l'autorisation du 20 novembre 
2018 

Sanctionnable 6 al. 1

10358448

Point d'échantillonnage et de mesure Non-respect de la concentration maximale trimestrielle fixée à 25 mg/L pour le paramètre d'analyse « Matières en suspension » à 
l'effluent final pour la période du 2024-04-01 au 2024-06-30. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

Effluent final - 2 - Goulotte du décanteur 
secondaire

Nous avons démarré la nouvelle station d'épuration le 18 avril du au bris du système temporaire (Voir avis au ministre 
20705)  on est toujours en rodage et les résultats sont positif. nous somme toujours dans  l'autorisation du 20 novembre 
2018 

Sanctionnable 6 al. 1

10347900
Point d'échantillonnage et de mesure Non-respect de la concentration maximale trimestrielle fixée à 25 mg/L pour le paramètre d'analyse « Demande biochimique en 

oxygène après cinq jours, partie carbonée » à l'effluent final pour la période du 2024-01-01 au 2024-03-31. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

Effluent final - 2 - Goulotte du décanteur 
secondaire Les norme de rejet sont conforme à l'autorisation ministériel du 18 novembre 2018 pour la dbo5 Sanctionnable 6 al. 1

10347901
Point d'échantillonnage et de mesure Non-respect de la concentration maximale trimestrielle fixée à 25 mg/L pour le paramètre d'analyse « Matières en suspension » à 

l'effluent final pour la période du 2024-01-01 au 2024-03-31. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

Effluent final - 2 - Goulotte du décanteur 
secondaire Les Mes Son élevé nous allons  ajouter plus de coagulant. Sanctionnable 6 al. 1

10358449
Point d'échantillonnage et de mesure Non-respect de l'exigence de suivi fixée à 1 fois/trimestre pour l'essai biologique « Essai de toxicité aiguë - Létalité avec 

truite arc-en-ciel (CL50 96h) » pour la période du 2024-04-01 au 2024-06-30 à l'effluent final. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

Effluent final - 2 - Goulotte du décanteur 
secondaire

Jai effecteur le teste le 8 avril après de nombreux courriel sans réponse, en plus d'un changement de laboratoire vers 
(Environex) j'ai appris qu'il y avais une pénurie et  le délais était dépasser pour le trimestre. Sanctionnable 7 al. 2

10358450
Point d'échantillonnage et de mesure Non-respect de l'exigence de suivi fixée à 1 fois/trimestre pour l'essai biologique « Essai de toxicité aiguë - Létalité avec 

daphnie (CL50 48h) » pour la période du 2024-04-01 au 2024-06-30 à l'effluent final. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

Effluent final - 2 - Goulotte du décanteur 
secondaire

Jai effecteur le teste le 8 avril après de nombreux courriel sans réponse, en plus d'un changement de laboratoire vers 
(Environex) j'ai appris qu'il y avais une pénurie et  le délais était dépasser pour le trimestre.  Sanctionnable 7 al. 2

10342468
Point d'échantillonnage et de mesure Ne pas avoir procédé à la reprise d’un essai de toxicité aiguë pour l'essai biologique « Essai de toxicité aiguë - Létalité avec 

daphnie (CL50 48h) » suite à l'essai réalisé le 2024-01-09 à l'effluent final. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

Effluent final - 2 - Goulotte du décanteur 
secondaire Nous avons reçu les résultats le 23 01 2024 et la deuxième essais a été envoyer le 25 janvier? 2024 Sanctionnable 7 al. 2

10342469
Point d'échantillonnage et de mesure Ne pas avoir procédé à la reprise d’un essai de toxicité aiguë pour l'essai biologique « Essai de toxicité aiguë - Létalité avec 

truite arc-en-ciel (CL50 96h) » suite à l'essai réalisé le 2024-01-09 à l'effluent final. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

Effluent final - 2 - Goulotte du décanteur 
secondaire Nous avons reçu les résultats le 23 01 2024 et la deuxième essais a été envoyer le 25 janvier? 2024 Sanctionnable 7 al. 2
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Annexe B

Rapport synthèse portant sur les rejets de la station d'épuration





Résultats à l'affluent

DBO5C MES Ptot

Conc. Charge Éch. Conc. Charge Éch. Conc. Charge Éch.

Période Débit (m³/d) mg/L kg/d NB mg/L kg/d NB mg/L kg/d NB

Janvier 409,9 322,0 131,6 5 217,9 93,6 14

Février 406,2 305,0 128,9 4 261,5 109,3 13

Mars 496,5 335,0 157,9 4 275,0 129,9 12

Avril 447,3 358,0 160,5 5 344,6 156,2 13

Mai 478,2 403,8 192,9 4 1 279,4 597,2 14 17,19 8,2 2

Juin 432,6 281,6 127,3 5 640,5 300,0 12 10,16 4,8 5

Juillet 480,9 285,4 133,8 5 620,5 317,1 14 6,68 3,2 6

Août 610,8 333,5 190,0 6 859,7 536,1 13 16,80 10,2 6

Septembre 449,0 176,5 78,9 4 396,3 184,7 12 5,41 2,4 4

Octobre 472,7 216,8 106,3 5 545,1 267,2 15 6,21 3,1 5

Novembre 432,5 180,0 80,8 4 400,8 172,3 12 5,35 2,5 2

Décembre 511,7 230,2 122,9 5 361,3 199,3 14

Hiver 437,5 320,7 139,4 251,5 111,0

Printemps 452,7 347,8 160,2 754,8 351,1 13,68 6,5

Été 513,6 265,1 134,2 625,5 346,0 9,63 5,3

Automne 472,3 209,0 103,3 435,7 212,9 5,78 2,8

Année 469,0 285,6 134,3 516,9 255,2 9,69 4,9

Statut des périodes de transmission des données mensuelles

Statut Périodes

Données officielles
Janvier, Février, Mars, Avril, Mai, Juin, 
Juillet, Août, Septembre, Octobre, Novembre, 
Décembre

Données en validation

Données en correction

Année : 2024 Système de traitement : BD - 4 - Principal

© Gouvernement du Québec, 2011-2025.  Document destiné aux utilisateurs autorisés du système.

Une valeur grisée dans le tableau signifie que la moyenne ou la plage de mesure dépasse la norme 
applicable. Un nombre d'échantillons en deçà de l'exigence de suivi est également grisé dans le 
tableau. 

Légende :

Une valeur précédée d'un astérisque est assujettie à une norme. Le pH est assujetti à une norme par la 
prise de mesures ponctuelles, mais seules les valeurs minimales et maximales sont identifiées au 
rapport.

* :

Valeur Date de production du rapport : 2025-02-05 08:29
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Résultats à l'effluent final

DBO5C MES Ptot Coli. Fécaux NH3-NH4+

Conc. Charge Rend. Éch. Conc. Charge Rend. Éch. Conc. Charge Rend. Éch. Conc. Éch. Conc. Charge Rend. Éch.

Période Débit (m³/d) pH mg/L kg/d R% NB mg/L kg/d R% NB mg/L kg/d R% NB UFC/100 mL NB mg/L kg/d R% NB

Janvier 409,9 7,3 à 7,9 79,4 32,2 75,5 5 107,4 46,3 50,6 14 7 124 14 39,60 16,3 5

Février 406,2 7,0 à 7,6 46,3 19,4 84,9 4 100,2 40,4 63,0 13 3 310 13 37,25 15,7 4

Mars 496,5 7,1 à 7,6 23,3 10,8 93,1 4 108,9 51,9 60,1 12 1 862 11 39,50 18,1 4

Avril 447,3 7,2 à 8,3 34,2 16,5 89,7 5 81,7 36,6 76,6 13 6 727 12 150,80 63,8 5

Mai 478,2 7,3 à 8,4 49,3 23,9 87,6 4 44,4 22,4 96,2 14 0,72 0,3 95,8 2 10 793 14 15,38 7,4 4

Juin 432,6 7,9 à 8,4 12,6 5,7 95,5 5 20,5 9,4 96,9 11 0,64 0,3 94,1 5 276 12 8,27 3,4 5

Juillet 480,9 7,7 à 8,7 6,8 3,2 97,6 5 12,7 6,4 98,0 14 0,57 0,3 91,9 5 436 14 94,31 43,9 5

Août 610,8 7,6 à 8,6 4,0 2,3 98,8 4 9,1 5,8 98,9 13 0,50 0,3 97,2 4 532 12 0,12 0,1 4

Septembre 449,0 7,8 à 8,3 7,0 3,1 96,1 4 4,7 2,1 98,8 12 0,24 0,1 95,6 4 852 12 0,53 0,2 4

Octobre 472,7 7,5 à 8,6 25,6 13,3 87,5 5 24,4 12,4 95,4 15 0,74 0,4 87,4 5 6 114 15 7,85 4,2 5

Novembre 432,5 7,6 à 8,3 5,8 2,5 96,8 4 13,1 5,5 96,8 12 0,40 0,2 92,5 2 418 12 4,26 1,9 4

Décembre 511,7 8,2 à 8,8 4,4 2,4 98,0 5 4,7 2,8 98,6 14 1 555 14 0,10 0,1 5

Hiver 437,5 7,0 à 7,9 * 49,6 20,8 85,1 * 105,5 46,2 58,4 3 528 38,78 16,7

Printemps 452,7 7,2 à 8,4 * 32,0 15,4 90,4 * 48,9 22,8 93,5 0,68 0,3 95,2 2 715 58,15 24,9

Été 513,6 7,6 à 8,7 * 5,9 2,8 97,9 * 8,8 4,8 98,6 0,44 0,2 95,8 583 31,65 14,7

Automne 472,3 7,5 à 8,8 * 11,9 6,1 94,1 * 14,1 6,9 96,8 0,57 0,3 89,7 1 584 4,07 2,0

Année 469,0 7,0 à 8,8 24,9 11,3 91,6 44,3 20,2 92,1 0,54 0,3 94,6 1 724 33,16 14,6

05-15 au 11-14 481,9 7,4 à 8,7 0,54 0,3 94,6

Statut des périodes de transmission des données mensuelles

Statut Périodes

Données officielles
Janvier, Février, Mars, Avril, Mai, Juin, 
Juillet, Août, Septembre, Octobre, Novembre, 
Décembre

Données en validation

Données en correction

Année : 2024 Système de traitement : BD - 4 - Principal

© Gouvernement du Québec, 2011-2025.  Document destiné aux utilisateurs autorisés du système.

Une valeur grisée dans le tableau signifie que la moyenne ou la plage de mesure dépasse la norme 
applicable. Un nombre d'échantillons en deçà de l'exigence de suivi est également grisé dans le 
tableau. 

Légende :

Une valeur précédée d'un astérisque est assujettie à une norme. Le pH est assujetti à une norme par la 
prise de mesures ponctuelles, mais seules les valeurs minimales et maximales sont identifiées au 
rapport.

* :

Valeur Date de production du rapport : 2025-02-05 08:29
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Résultats à l'affluent

DBO5C MES Ptot

Conc. Charge Éch. Conc. Charge Éch. Conc. Charge Éch.

Période Débit (m³/d) mg/L kg/d NB mg/L kg/d NB mg/L kg/d NB

Janvier

Février

Mars

Avril

Mai

Juin

Juillet

Août

Septembre

Octobre

Novembre

Décembre

Hiver

Printemps

Été

Automne

Année

Statut des périodes de transmission des données mensuelles

Statut Périodes

Données officielles
Janvier, Février, Mars, Avril, Mai, Juin, 
Juillet, Août, Septembre, Octobre, Novembre, 
Décembre

Données en validation

Données en correction

Année : 2024 Système de traitement : BA(RBS) - 2

© Gouvernement du Québec, 2011-2025.  Document destiné aux utilisateurs autorisés du système.

Une valeur grisée dans le tableau signifie que la moyenne ou la plage de mesure dépasse la norme 
applicable. Un nombre d'échantillons en deçà de l'exigence de suivi est également grisé dans le 
tableau. 

Légende :

Une valeur précédée d'un astérisque est assujettie à une norme. Le pH est assujetti à une norme par la 
prise de mesures ponctuelles, mais seules les valeurs minimales et maximales sont identifiées au 
rapport.

* :

Valeur Date de production du rapport : 2025-02-05 08:29
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Résultats à l'effluent

DBO5C MES Ptot Coli. Fécaux NH3-NH4+

Conc. Charge Rend. Éch. Conc. Charge Rend. Éch. Conc. Charge Rend. Éch. Conc. Éch. Conc. Charge Rend. Éch.

Période Débit (m³/d) pH mg/L kg/d R% NB mg/L kg/d R% NB mg/L kg/d R% NB UFC/100 mL NB mg/L kg/d R% NB

Janvier

Février

Mars

Avril

Mai

Juin

Juillet

Août

Septembre

Octobre

Novembre

Décembre

Hiver

Printemps

Été

Automne

Année

Statut des périodes de transmission des données mensuelles

Statut Périodes

Données officielles
Janvier, Février, Mars, Avril, Mai, Juin, 
Juillet, Août, Septembre, Octobre, Novembre, 
Décembre

Données en validation

Données en correction

Année : 2024 Système de traitement : BA(RBS) - 2

© Gouvernement du Québec, 2011-2025.  Document destiné aux utilisateurs autorisés du système.

Une valeur grisée dans le tableau signifie que la moyenne ou la plage de mesure dépasse la norme 
applicable. Un nombre d'échantillons en deçà de l'exigence de suivi est également grisé dans le 
tableau. 

Légende :

Une valeur précédée d'un astérisque est assujettie à une norme. Le pH est assujetti à une norme par la 
prise de mesures ponctuelles, mais seules les valeurs minimales et maximales sont identifiées au 
rapport.

* :

Valeur Date de production du rapport : 2025-02-05 08:29
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Annexe C

Rapport synthèse portant sur la toxicité aiguë à l'effluent





Jour Mois N° d'essai Mode Opératoire UTa Résultat

9 Janvier 1 Essai à concentrations multiples 1,09 Échec

12 Février 3 Essai à concentrations multiples 1,09 Échec

8 Juillet 1 Essai à concentrations multiples 1,00 Réussi

28 Octobre 1 Essai à concentrations multiples 1,00 Réussi

Statut des périodes de transmission des données mensuelles

Statut Périodes

Données officielles
Janvier, Février, Mars, Avril, Mai, Juin, 
Juillet, Août, Septembre, Octobre, Novembre, 
Décembre

Données en validation

Données en correction

Période : Type d'essai biologique : Essai de toxicité aiguë - Létalité avec daphnie (CL50 48h)2024
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Laboratoire Effluent final

Jour Mois N° d'essai Mode Opératoire UTa Résultat NH3-NH4+ VAFe Dépassement NH3-NH4+ VAFe Dépassement

(mg/L) (mg/L) (Oui / Non) (mg/L) (mg/L) (Oui / Non)

9 Janvier 1 Essai à concentrations multiples 1,24 Échec 37,00 56,00 Non 37,00 26,00 Oui

12 Février 3 Essai à concentrations multiples 2,00 Échec 44,00 38,00 Oui

8 Juillet 1 Essai à concentrations multiples 1,00 Réussi 0,09 7,60 Non

28 Octobre 1 Essai à concentrations multiples 1,00 Réussi 0,88 30,00 Non

Statut des périodes de transmission des données mensuelles

Statut Périodes

Données officielles
Janvier, Février, Mars, Avril, Mai, Juin, 
Juillet, Août, Septembre, Octobre, Novembre, 
Décembre

Données en validation

Données en correction

Période : Type d'essai biologique : Essai de toxicité aiguë - Létalité avec truite arc-en-ciel (CL50 96h)2024

© Gouvernement du Québec, 2011-2025.  Document destiné aux utilisateurs autorisés du système.
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Annexe D

Rapport synthèse portant sur les dérivations à la station d'épuration





Une valeur grisée dans le tableau signifie que le nombre de dérivation dépasse la norme 
applicable. 

ValeurLégende :

TS0 : Aucune dérivation en temps sec

Qmin équipement : Aucune dérivation en deçà de la capacité horaire maximale de conception d'un équipement de 
traitement
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Pour tous les équipements de traitement en service aux périodes sélectionnées pour le rapport





Annexe E

Rapport synthèse portant sur les non-conformités détectées aux ouvrages de surverse





N° Composante Description / 
Justification

Assujettissement /
État 

Loi ou Règlement / 
Article

Statut

10380005
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-12-01 au 2024-12-07. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10380006
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-12-08 au 2024-12-14. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10380007
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-12-15 au 2024-12-21. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10380008
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-12-22 au 2024-12-31. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10378130
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-11-01 au 2024-11-07. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10378131
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-11-08 au 2024-11-14. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10378132
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-11-15 au 2024-11-21. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10378133
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-11-22 au 2024-11-30. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10372759
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-10-01 au 2024-10-07. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse à été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024 Sanctionnable 9 al. 1

10372760
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-10-08 au 2024-10-14. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse à été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024 Sanctionnable 9 al. 1
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10372761
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-10-15 au 2024-10-21. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse à été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024 Sanctionnable 9 al. 1

10372762
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-10-22 au 2024-10-31. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse à été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024 Sanctionnable 9 al. 1

10369583
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-09-01 au 2024-09-07. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10369584
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-09-08 au 2024-09-14. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10369585
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-09-15 au 2024-09-21. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10369586
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-09-22 au 2024-09-30. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10365374
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-08-01 au 2024-08-07. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse à été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10365375
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-08-08 au 2024-08-14. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse à été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10365376
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-08-15 au 2024-08-21. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse à été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10365377
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-08-22 au 2024-08-31. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse à été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10363038 Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 
2024-07-01 au 2024-07-07. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel
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10363038 N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10363039
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-07-08 au 2024-07-14. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10363040
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-07-15 au 2024-07-21. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10363041
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-07-22 au 2024-07-31. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10358451
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-06-01 au 2024-06-07. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024 Sanctionnable 9 al. 1

10358452
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-06-08 au 2024-06-14. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024 Sanctionnable 9 al. 1

10358453
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-06-15 au 2024-06-21. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024 Sanctionnable 9 al. 1

10358454
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-06-22 au 2024-06-30. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février 2024 Sanctionnable 9 al. 1

10356602
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-05-01 au 2024-05-07. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février. Sanctionnable 9 al. 1

10356603
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-05-08 au 2024-05-14. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février. Sanctionnable 9 al. 1

10356604
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-05-15 au 2024-05-21. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février. Sanctionnable 9 al. 1
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10356605
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-05-22 au 2024-05-31. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverse a été bouchonné par l'entrepreneur en février. Sanctionnable 9 al. 1

10351955
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-04-01 au 2024-04-07. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverses a été bouchonné par l'entrepreneur en février. Sanctionnable 9 al. 1

10351956
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-04-08 au 2024-04-14. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverses a été bouchonné par l'entrepreneur en février. Sanctionnable 9 al. 1

10351957
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-04-15 au 2024-04-21. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverses a été bouchonné par l'entrepreneur en février. Sanctionnable 9 al. 1

10351958
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-04-22 au 2024-04-30. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet La surverses a été bouchonné par l'entrepreneur en février. Sanctionnable 9 al. 1

10347902
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-03-01 au 2024-03-07. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet L'ouvrage de surverse a été bouchonner par l'entrepreneur le 26 février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10347903
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-03-08 au 2024-03-14. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet L'ouvrage de surverse a été bouchonné par l'entrepreneur le 26 février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10347904
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-03-15 au 2024-03-21. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet L'ouvrage de surverse a été bouchonner par l'entrepreneur le 26 février 2024. Sanctionnable 9 al. 1

10347905
Ouvrage de surverse Non-respect de l'exigence de visite fixée à 1 fois/semaine pour l'ouvrage de surverse « 1 – Chibouet – PP » pour la période du 

2024-03-22 au 2024-03-31. Réglementaire Q-2, r. 34.1 Officiel

N°1 - Chibouet L'ouvrage de surverse a été bouchonner par l'entrepreneur le 26 février 2024. Sanctionnable 9 al. 1
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Annexe F

Rapport synthèse portant sur les débordements aux ouvrages de surverse





Norme de débordement Exigence de visite

N° Nom de l'ouvrage de surverse Débit passant 
par l'ouvrage

Type 
d'assujettissement

État Base 
d'application 
de la norme

Règle de 
débordement

Période de suivi Nombre de 
débordements 
applicables

Durée Fréquence de 
visite

État Nombre de 
visites non 
effectuées

1 Chibouet 100 % Réglementaire Sanctionnable Hebdomadaire TS0 1er janvier au 31 décembre 0 0j 00h 00m 1/sem. Sanctionnable 40

Supplémentaire Non sanctionnable Quotidienne PF1 1er janvier au 31 décembre 0 0j 00h 00m

Statut des périodes de transmission des données mensuelles

Statut Périodes

Données officielles Janvier, Février, Mars, Avril, Mai, Juin, Juillet, 
Août, Septembre, Octobre, Novembre, Décembre

Données en validation

Données en correction

Total

Type d'assujettissement État
Nombre de 

débordements 
applicables

Durée

Réglementaire Sanctionnable 0 0j 00h 00m

Supplémentaire Sanctionnable 0 0j 00h 00m

Non sanctionnable 0 0j 00h 00m

Année : 2024

Une valeur grisée dans le tableau signifie que le nombre de débordements dépasse la norme 
applicable. Un nombre de visites en deça de l'exigence de suivi est également grisé dans le 
tableau. 

ValeurLégende :
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Seuls les débordements visés par la période de suivi de la norme sont considérés dans les calculs





Annexe G

Rapport synthèse portant sur les autres non-conformités détectées





Aucun cas de non-conformité sanctionnable n'a été détecté pour cet OMAEU
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